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SOUHRN:

Bakalářská práce podává přehled pěstovaných sukulentních druhů rodu

Euphorbia ve vybraných botanických zahradách v České republice (v Botanické

zahradě Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity v Brně, Zoologické a

botanické zahradě města Plzně, Botanické zahradě hlavního města Prahy, Botanické

zahradě Teplice a Botanické zahradě Děčín-Libverda). Zpracovány jsou rovněţ

dostupné informace o původu konkrétních rostlin, o areálu jejich přirozeného

rozšíření ve světě, zařazení do příloh CITES a případné uvedení v Červené knize

ohroţených druhů.

Klíčová slova: botanická zahrada, přehled, pryšec, Euphorbia, CITES, Červená

kniha ohroţených druhů

ABSTRAKT

This work is giving you an overview of cultivated succulent species of the

genus Euphorbia in selected botanical gardens in the Czech Republic. (In the

Botanical Garden of Faculty of Science of Masaryk University in Brno, Zoological

and Botanical Garden Pilsen, Prague Botanical Garden, Botanical Garden Teplice

and Botanical Garden Decin-Libverda). The available information about the origin of

plants, their natural area in the world, classification of the CITES Appendices and

any listed in the Red Book of Endangered Species are also processed.

The key words: Botanical garden, overview, spurge, Euphorbia, CITES, Red List of

Threatened Specices
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1. Úvod

Účelem bakalářské práce bylo vytvořit přehled pěstovaných sukulentních pryšců

rodu Euphorbia ve sbírkách botanických zahrad v České republice. Data byla získávána

z Botanické zahrady Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity v Brně, Zoologické

a botanické zahrady města Plzně, Botanické zahrady hlavního města Prahy, Botanické

zahrady Teplice a Botanické zahrady Děčín-Libverda. U druhů bylo zjišťováno světové

rozšíření, původ, zda jsou zařazeny do přílohy CITES a zda jsou uvedeny v Červené

knize ohroţených druhů.

Celkem bylo v botanických zahradách nalezeno 245 druhů, z toho 10 bylo zařazeno

do přílohy CITES I a 77 druhů se vyskytuje na Červeném seznamu ohroţených druhů.

V příloze je přehled pěstovaných sukulentních druhů rodu Euphorbia, který můţe

slouţit botanickým zahradám k obchodování s těmito druhy.
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2. Literární přehled

2.1. Vymezení pojmu sukulentní pryšec

Sukulentní rostlina má schopnost si ukládat vodu do specializovaných tkání pro

pozdější dobu, kdy je vody nedostatek. Sukulentní rostliny se vyskytují téměř

v jakémkoli prostředí na světě, včetně chladných nebo vlhkých oblastí a ve vysoké

nadmořské výšce. Nejčastěji se ale vyskytují v horkých a suchých oblastech. Existují i

další rostliny, které jsou schopné vyrovnat se s extrémy v pouštním prostředí. Ty se

nazývají xerofytní (suchomilné). Jejich název pochází ze slova xeric, který souvisí

s pěstováním v suchém prostředí. Xerofytní rostlina nemusí být vţdy sukulentní

(Anonymous 1, 2002-2012).

2.2. Čeleď Euphorbiaceae

Pryšcovité jsou jednoleté aţ vytrvalé rostliny s mléčnicemi (zejména rod

Euphorbia). V evropských podmínkách jsou to jednoleté aţ vytrvalé byliny, v pouštích

sukulenty podobné kaktusům, v tropech dřeviny. Rostliny mívají různé tvary listů,

nejčastěji jsou celokrajné nebo jemně pilovité. Květy jsou bezobalné, pravidelné,

jednopohlavní nebo oboupohlavní, s mimokvětními ţlázkami. Plody jsou většinou

tobolky, někdy bobule. Rostliny jsou buď jedno-, nebo dvoudomé. Původně pětičetné

květy se redukovaly, nakonec aţ na 1 pestík a 1 tyčinku. Tvoří sloţitá vrcholičnatá

květenství, jednotlivé větve se skládají v lichookolík, podpůrné listeny tvoří přeslen

(Gratias a Nosek, 2011).

Všechny pryšcovité druhy obsahují ve všech částech rostliny bílý jedovatý latex.

Poškozuje zejména sliznice, velmi nebezpečný je pro oči – hrozí aţ oslepnutí, a i na

odolných částech těla, jako jsou třeba ruce, způsobuje nepříjemné vyráţky a ekzémy.

Latex tedy rostlině poskytuje dokonalou ochranu před býloţravci, zvláště je-li doplněn

o více nebo méně robustní trny. Některé pryšcovité druhy rostou jako geofyty a kritické

období nedostatku ţivin přeţívají pod zemí (Ullmann, 2007).

Čeleď obsahuje okolo 300 rodů a 7 5000 druhů, z nichţ je přibliţně 870 druhů

sukulentních (International Euphorbia Society, 2014). Ty pocházejí především z jiţní a

střední Afriky, Arábie a Madagaskaru (Ullmann, 2007). Ale lze je nalézt i v tropické

Asii a Americe (Anonymous 1, 2012).
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2.3. Charakteristika sukulentních pryšců

2.3.1. Taxonomické zařazení

Zařazení rodu Euphorbia dle APG III:

Říše: Plantae

Angiosperm

Eudicots

Rosids

Řád: Malpighiales

Čeleď: Euphorbiaceae

Podčeleď: Euphorbioideae

Tribus: Euphorbieae

Subtribe: Euphorbiinae

Rod: Euphorbia

Nový taxonomický systém APG III, který byl publikován v roce 2009, nahradil

dosavadní systém APG II z roku 1998. Třídění rostlin podle starších systémů bylo

zaloţeno zejména na tom, jak rostliny vypadají a jaké mají květy. Nový systém APG III

je zaloţen na jejich molekulárních podobnostech, vztazích a společném vývoji (The

Seed Site, 2014).

2.3.2. Rod Euphorbia

Zajímavý je původ jména Euphorbia. Latinské rodové jméno je odvozeno od

jména osobního lékaře numidského krále Judy II. Euphorbia, který ţil v 1. století př. n.

l. a který upozornil na léčivé vlastnosti některých afrických pryšců. České rodové jméno

pryšec vzniklo ze staročeského slova „prysky“, „pryskýře“ či novějšího výrazu
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„puchýře“ (mléko v pryšcích obsaţené dělá na pokoţce puchýře) (Gratias a Nosek,

2011).

Jméno rodu Euphorbia ustanovil švédský botanik Carl Linné, poprvé se objevilo

1. května 1753 ve spisu známém pod zkráceným názvem Genera Plantarum a dále pak

bylo uvedeno týmţ autorem ve spisu Speciae Plantarum z roku 1753 (Gratias a Nosek,

2011).

Vlastní pryšce (rod Euphorbia) jsou velice početnou a rozmanitou skupinou

rostlin. Ze všech, asi dvou tisíc, druhů je několik stovek výrazně sukulentních. Jejich

rozšíření je značné. Centrem zůstává africký kontinent, kde na mnoha místech tvoří

dominantní sloţku vegetace, připomínající v mnoha směrech sloupové kaktusy

v amerických polopouštích. S některými druhy se ale lze setkat i v tropické Asii a

Americe. Sukulentní pryšce vynikají neobyčejným bohatstvím tvarů a ţivotních forem.

Od zakrslých geofytů aţ po obrovské stromové druhy existuje vcelku plynulá řada

přechodných typů (Gloser a Husák, 1987).

Botaniky bývá rod dělen do několika sekcí a ty do téměř 30 skupin. Lze mezi

nimi nalézt obrovské stromovité formy vysoké mnoho metrů, ale i malé kaudiciformní

madagaskarské druhy (Ullmann, 2007).

U euforbií je nápadná jednotnost ve vývinu květů a květenství. Květy jsou bez

obalů, obsahují jen tyčinky a pestíky. Výjimečně rudimenty (zakrnělé části) okvětí.

Květy jsou vţdy sestaveny do květenství zvaného cyathium, které lze popsat takto:

kolem středového samičího květu (který často vyčnívá na dlouhé stopce z cyathia) stojí

v kruhu 5 skupin květů samičích, z nichţ kaţdý je tvořen jedinou tyčinkou bez okvětí.

Kolem tohoto celku tvoří srostlé listeny pohárkovitý obal, mezi jehoţ zuby stojí

typické (půlměsíčité nebo dvojrohé) ţlázky (medníky). Celkovým výsledným efektem

je velmi věrné napodobení jednoduchého květu (tzv. biologický květ). Cyathia se často

sdruţují do sloţitých vrcholičnatých květenství (vidlany, lichookolíky) sestavených

z listenatých vidlanů (dichasií) (Gratias a Nosek, 2011).


[…]


původ rostlin, pouze seznamy.

Dále bylo zjišťováno, odkud exempláře pocházejí. To se ale ve všech BZ

nepodařilo zjistit. Tyto údaje jsou kompletní pouze z BZ v Teplicích a Praze – Troji.

U všech druhů bylo dohledáno, ve kterých oblastech se v přírodě přirozeně

vyskytují (Vincentz, 2006).

Všechny zjištěné druhy byly porovnány s přílohami CITES – zařazením podle

poslední verze CITES (Nařízení Komise (EU) č. 11/58/2012, 2012).

V databázi RED LIST bylo dohledáno, které druhy jsou uvedené na Červeném

seznamu ohroţených druhů, včetně kategorie:

EX – vyhynulý

EW – vyhynulý v přírodě

CR – kriticky ohroţený

EN – ohroţený

VU – zranitelný

NT – téměř ohroţený

LC – málo dotčený

DD – chybí údaje

NE – nevyhodnocený

(The IUCN Red List of Threatened Species, 2014).

Nomenklatura je sjednocena podle Vincentz (2006).

Fotografická dokumentace byla provedena v BZ Plzni, BZ Praze a BZ

Teplicích.Všechny fotografie byly pořízeny fotoaparátem Samsung D60. Autorkou

fotografií je Linda Albrechtová.
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Zpracování výsledků

Tabulky a grafy byly zpracovány v Microsoft Excel 2010.

Pro zjednodušení a lepší orientaci byly zavedeny zkratky:

BZ Brno = Botanická zahrada Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity, Brno

BZ Plzeň = Zoologická a botanická zahrada města Plzně

BZ Praha = Botanická zahrada hlavního města Prahy

BZ Teplice = Botanická zahrada Teplice

BZ Děčín-Libverda = Botanická zahrada Děčín-Libverda

V příloze je uvedena souhrnná tabulka všech sukulentních druhů rodu

Euphorbia ve sbírkách botanických zahrad.
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4. Výsledky

4.1. Rozšíření

Tabulka č. 1: Světové rozšíření sukulentních druhů rodu Euphorbia ve sbírkách BZ

Brno

Oblast výskytu Počet druhů

severní Afrika 3

jiţní Afrika 12

střední, východní Afrika 3

jiţní Afrika, východní Afrika, střední Afrika 1

Madagaskar 3

Jiţní Amerika 1

Severní Amerika 1

Severní, Střední, Jiţní Amerika 1

Evropa 1

Evropa, Asie 1

Asie 2

Asie, Afrika 1

V Botanické zahradě Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity v Brně

bylo nalezeno celkem 30 sukulentních druhů rodu Euphorbia. Největší počet (12) těchto

druhů má areál rozšíření v jiţní Africe.

Tabulka č. 2: Světové rozšíření sukulentních druhů rodu Euphorbia ve sbírkách BZ

Plzeň

Oblast výskytu Počet druhů

severní Afrika 4

západní Afrika 4

jiţní Afrika 77

východní, střední Afrika 41

severní, západní Afrika 2

Madagaskar 81

Severní Amerika 1

Jiţní Amerika 1
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Oblast výskytu Počet druhů

Evropa 1

Evropa, severní Afrika, Asie 1

Asie 4

Asie, Afrika 1

Asie, západní Afrika 2

neurčeno 29

V Zoologické a botanické zahradě města Plzně bylo nalezeno celkem 245

sukulentních druhů rodu Euphorbia. Největší počet (81) těchto druhů má areál rozšíření

na Madagaskaru.

Tabulka č. 3: Světové rozšíření sukulentních druhů rodu Euphorbia ve sbírkách BZ

Praha

Oblast výskytu Počet druhů

severní Afrika 3

západní Afrika 1

jiţní Afrika 27

střední, východní Afrika 6

Severní, západní Afrika 1

Madagaskar 47

Severní Amerika 1

Severní, Střední Amerika 1

Evropa 1

Evropa, severní Afrika 3

Evropa, severní Afrika, Asie 2

Asie, Afrika 1

Asie, Evropa 2

nezjištěno 4

V Botanické zahradě hlavního města Prahy bylo nalezeno celkem 100

sukulentních druhů rodu Euphorbia. Největší počet (47) těchto druhů má areál rozšíření

na Madagaskaru.
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Tabulka č. 4: Světové rozšíření sukulentních druhů rodu Euphorbia ve sbírkách BZ

Teplice

Oblast výskytu Počet druhů

severní Afrika 2

východní, střední Afrika 2

jiţní Afrika 10

severní, západní Afrika 1

Madagaskar 12

Severní, Střední Amerika 1

Jiţní Amerika 3

Asie 1

Asie, západní Afrika 1

V BZ Teplice bylo nalezeno celkem 33 sukulentních druhů rodu Euphorbia.

Největší počet (12) těchto druhů má areál rozšíření na Madagaskaru.

Tabulka č. 5: Světové rozšíření sukulentních druhů rodu Euphorbia ve sbírkách BZ

Děčín-Libverda

Oblast výskytu Počet druhů

severní Afrika 1

jiţní Afrika 5

Madagaskar 1

Asie, Afrika 1

Asie, západní Afrika 1

V BZ Děčín-Libverda bylo nalezeno celkem 9 sukulentních druhů rodu

Euphorbia. Největší počet (5) těchto druhů má areál rozšíření v jiţní Africe.
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Graf č. 1: Oblasti světového výskytu sukulentních druhů rodu Euphorbia ze všech

botanických zahrad

Nejvíce pěstovaných druhů (145) v botanických zahradách se v přírodě

přirozeně vyskytuje v Africe, nejméně naopak v Evropě (1). U 29 druhů nebyl určen

přirozený výskyt pěstovaných druhů, protoţe se jedná o blíţe neurčené druhy

Euphorbia.
