## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

**Studijní program:** Zemědělské specializace

**Studijní obor:** Biologie a ochrana zájmových organismů

**Akademický rok:** 2013/2014

**Název práce:** **Sukulentní pryšce (*Euphorbia*) ve sbírkách botanických zahrad v České republice**

**Student:** **Linda Albrechtová**

**Katedra:** KBD

**Vedoucí práce:** Ing. Zuzana Balounová, Ph.D

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

**Proč jste nenavštívila expoziční skleník v Praze-Troji?**

**Z jakého důvodu se Vám nepodařilo zjistit areál výskytu (aspoň přibližně) u 27 druhů v BZ Plzeň?**

**Které druhy sukulentních pryšců považujete ve světě za nejohroženější a proč?**

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Velmi dobře**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)*

Datum 2.5. 2014

Podpis vedoucího práce